

**MAPA-08**

**December - Examination 2025**

**M.A. (Final) Examination**

**PUBLIC POLICY**

**सार्वजनिक नीति**

**Paper : MAPA-08**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) In which year was the National Integration Council established?  
राष्ट्रीय एकता परिषद की स्थापना किस वर्ष की गई थी?
- (ii) Who conducts the Census in India?  
भारत में जनगणना कौन करता है?
- (iii) Panchayati Raj in India is related to which Constitutional Amendment Act?  
भारत में पंचायती राज किस संविधान संशोधन अधिनियम से संबंधित है?
- (iv) Which Article of the Constitution is related to President's rule?  
संविधान का कौनसा अनुच्छेद राष्ट्रपति शासन से संबंधित है?
- (v) What do you mean by policy control?  
नीति नियंत्रण से आप क्या समझते हैं?
- (vi) What do you mean by democratic decentralization?  
लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण से आप क्या समझते हैं?
- (vii) In which year was NITI Aayog established?  
नीति आयोग की स्थापना किस वर्ष हुई थी?
- (viii) In which year did the Rajasthan Land Revenue Act come into existence?  
राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम किस वर्ष अस्तित्व में आया?

## (Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए।  
प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Explain the features of Panchayati Raj in India.  
भारत में पंचायती राज की विशेषताओं की व्याख्या करें।
3. Write a note on Land Reforms in Rajasthan.  
राजस्थान में भूमि सुधार पर एक टिप्पणी लिखिए।
4. Explain Public Administration and Public Policy.  
लोक प्रशासन एवं लोक नीति की व्याख्या कीजिए।
5. What are the functions of the Central Pollution Control Board?  
केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड के कार्य क्या हैं?
6. Write a note on functions of Ministry of Environment and Forests.  
पर्यावरण एवं वन मंत्रालय के कार्यों पर एक टिप्पणी लिखिए।
7. Discuss the significance of administrative reforms.  
प्रशासनिक सुधारों के महत्त्व पर चर्चा करें।
8. Examine the legislative relations between the Centre and the States.  
केंद्र और राज्यों के बीच विधायी संबंधों की जाँच करें।
9. Discuss Simon's concept of decision-making.  
साइमन की निर्णय लेने की अवधारणा पर चर्चा करें।

## (Long Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Analyze the significance of administrative reforms in the functioning of the government.

सरकार के कामकाज में प्रशासनिक सुधारों के महत्त्व का विश्लेषण करें।

11. Discuss the relationship between planning and public policy.

नियोजन और सार्वजनिक नीति के बीच संबंध पर चर्चा करें।

12. Discuss the features of Poverty Alleviation Programmes in India.

भारत में गरीबी उन्मूलन कार्यक्रमों की विशेषताओं पर चर्चा करें।

13. Enumerate the challenges of national integration and provide measures to promote India's integration.

राष्ट्रीय एकीकरण की चुनौतियों का उल्लेख कीजिए तथा भारत के एकीकरण को बढ़ावा देने के उपाय बताइए।

-----